
N. 53 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per copertura assicurativa Scuolabus Iveco targato CY876EF. 
CIG ZA52023FE4 
 
DATA 10-10-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
- l’ art. 37 comma 1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 e s.m.i  e nuovo art 36 comma 2, lett a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.50; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il Decreto Sindacale n. 1 del 10/01/2017 di nomina RESPONSABILE DEL SERVIZIO “AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

alla Sig.ra Carla Tremonte; 
 
Richiamati:  
- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione; 
- la normativa in materia di conflitto di interessi; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 30/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2017/2019; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2017 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2017/2019; 
 
Premesso che il Comune di Costa de’ Nobili  è proprietario di uno Scuolabus modello IVECO targato CY876EF la cui 
polizza assicurativa scadrà in data 17/10/2017; 

 
Considerato che è opportuno provvedere al rinnovo immediato per non incorrere in un periodo di assenza 
assicurativa creando pregiudizio in caso di sinistri, oltre all’impossibilità di poter utilizzare lo scuolabus, 
interrompendo conseguentemente lo svolgimento del servizio trasporto scolastico; 
 
Visto il Decreto legislativo 18/04/2016 n.50 e s.m.i.“ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  forniture” di seguito denominato D.Lgs 50/2016 in 
particolare: 
- l'art. 32 sulla necessità di procedere con la determina a contrarre; 
- l'art. 36 comma 2 lett. a) il quale prevede che per affidamenti di servizio di importo inferiore ad € 40,000,00 le 

stazioni appaltanti possono ricorrere ad affidamento diretto; 
 
Ravvisato inoltre in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.lgs 50/2016; 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 trova applicazione quanto 
prevede l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale ” Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori”; 
 
Dato Atto: 
- che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con L. 135/2012 all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla CONSIP SpA, per come ribadito dal D.L. 66/2014 e s.m.i. altresì l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
provvedere all’ approvvigionamento attraverso CUC; 

- che, per la fattispecie in causa, non è possibile fare ricorso alle convenzioni CONSIP e al Mercato elettronico 
(MEPA) - ai sensi dell’art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come da ultimo modificata con legge n. 94/2012 - in 
quanto da verifiche si è riscontrato che al momento non ci sono offerte per tali servizi assicurativi; 

 
Dato atto che è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico SINTEL di 
ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da Regione Lombardia;  
 
Ritenuto di procedere tramite il Portale Sintel della Regione Lombardia, mediante affidamento diretto alla 
Compagnia Assicurativa Dallera e Speroni S.r.l. “Reale Mutua Assicurazioni” con sede in Pavia Corso Cavour 9 P.I. 
02379580182 che risulta nell’elenco dei fornitori accreditati e qualificati;  
 
Visto il Report generato dalla procedura ARCA-SINTEL n. 89763717 con cui si individua come aggiudicataria della 
fornitura in oggetto specificata, la suddetta ditta, la quale ha presentato un’ offerta pari ad € 1.625,00 ; 
 
Acquisito il Codice C.I.G. ZA52023FE4 relativamente alla fornitura in oggetto, in ottemperanza a quanto disposto 
dalla Legge n°136/2010, modificata dal D.L.n°187/2010 convertito in Legge n°217/2010, relativamente alla tracciabilità 
dei pagamenti nei lavori pubblici; 
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui  all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche o 
presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà 
richiesto, successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 

 
Dato Atto che, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il controllo preventivo di  regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni Responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Per quanto sopra esposto 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. di approvare le operazioni risultanti dal predetto verbale di gara estratto da SINTEL identificativo di 

procedura n 89763717, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa;  
 

2. di affidare la fornitura in oggetto specificata alla Compagnia Assicurativa Dallera e Speroni S.r.l. “Reale 
Mutua Assicurazioni” con sede in Pavia Corso Cavour 9 P.I. 02379580182 ; 
 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del TUEL n. 267/2000, come ripresi dall'art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016 
che : 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di copertura assicurativa per lo scuolabus 
l’automezzo modello Iveco targato CY876EF per il periodo 17.10.2017 – 31.12.2018; 



- la scelta del contraente è effettuata con procedura diretta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del  D.Lgs 
50/2016; 

- il corrispettivo definitivo è fissato in € 1.625,00 per l’intero periodo; 
- la transazione finanziaria avverrà su conto corrente dedicato intestato alla Ditta affidataria della fornitura 

secondo quanto previsto dall’art. 3 L. 136/2010; 
- stante la tipologia dell'appalto, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento dei Contratti non è soggetto alla 

stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 
- risulta attribuito il CIG ZA52023FE4; 
 

4. di procedere ad assumere l’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2017-2019, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 23 giugno n. 118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto segue: 
 

rateo 17.10.2017 – 31.12.2017  €  274,00 codice di bilancio 01.05-1.10  esercizio 2017  
01.01.2018 – 31.12.2018    €  1.351,00 codice di bilancio 01.05-1.10  esercizio 2018 

 
5. di procedere alla liquidazione del rateo 2017 alla Compagnia Assicuratrice, tramite bonifico bancario sul conto 

corrente IBAN IT62U0306955640100000000387 al fine di garantire, nell’immediatezza, la copertura 
assicurativa al veicolo; 

 
6. di dare atto che la Compagnia Assicurativa è in regola con il D.U.R.C., giusta interrogazione Inps-Inail n. 

8007640 con scadenza 20/10/2017 che si allega; 
 

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del DL 1/7/2009 n. 78 convertito nella L. 3/8/2009 
n. 102; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia al momento dell'acquisizione della copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del 
Comune, ai fini della generale conoscenza, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente-Provvedimenti 
–Provvedimenti dirigenti. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Contabile 

f.to TREMONTE CARLA 

 
*************************************************************************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, del D.Lgs. 267/00, e per 
l'imputazione della spesa. 
 
Costa de’ Nobili, Lì   10-10-2017 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

f.to TREMONTE CARLA 
 

 
 
************************************************************************************************************************* 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di  questo Comune dal 
11/10/2017 per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li 11/10/2017           

Il Responsabile del Procedimento 
  f.to  CARLA TREMONTE   

 
 


